

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
Disponible	426.145.481.953	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	1.052.361.826.783
Valores Públicos y Privados	60.312.208.714	Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.281.659.007.272
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	297.253.574.879	Obligaciones Diversas	38.896.196.968
Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	1.684.042.316.961	Provisiones y Provisiones	6.528.823.523
Créditos Diversos	59.875.297.818	TOTAL PASIVO	2.379.445.854.546
Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	5.844.638.724	PATRIMONIO	207.804.912.842
Inversiones	44.196.662.097	Capital Social	178.478.000.000
Bienes de Uso	6.549.263.399	Prima de Emisión	90.000.000
Cargos Diferidos	3.031.322.843	Aportes a Cta. Integración de Capital	0
		Reserva Legal	10.657.164.368
		Reservas de Revalúo	894.453.060
		Resultados Acumulados	9.360.329
		Resultado del Ejercicio	17.675.935.085
		Utilidad antes de Impuesto a la Renta	19.315.935.085
		Menos: Impuesto a la Renta	-1.640.000.000
TOTAL ACTIVO	2.587.250.767.388	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	2.587.250.767.388

CUENTAS DE CONTINGENCIA	81.705.481.686
CUENTAS DE ORDEN	2.577.502.444.674

ESTADO DE RESULTADOS AL 30 DE SETIEMBRE DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector Financiero	35.833.373.304	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector Financiero	17.230.041.047
Pérdidas por Obligaciones por Intermediación Financiera-Sector No Financiero	44.751.365.071	Ganancias por Créditos Vigentes por Int. Fin. - Sector No Financiero	116.382.649.597
Pérdidas por Valuación	794.828.517.470	Ganancias por Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	4.629.297.479
Pérdidas por Incobrabilidad	35.918.518.530	Desafectación de Provisiones	25.742.310.618
Pérdidas por Servicios	5.237.165.639	Ganancias por Valuación	792.118.339.285
Otras Pérdidas Operativas	503.610.380.777	Rentas y Diferencia de Cotización de Valores Públicos	8.205.677.891
Pérdidas Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	99.903.835	Ganancias por Servicios	8.934.293.718
Ganancias del Ejercicio	17.675.935.085	Otras Ganancias Operativas	464.258.047.146
		Ganancias Extraordinarias	428.116.738
		Ganancias Extraordinarias y Ajustes de Ejercicios Anteriores	26.386.192
TOTAL	1.437.955.159.711	TOTAL	1.437.955.159.711

A) CARTERA CLASIFICADA

	CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN								TOTAL
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	2.010.169.610.484	55.809.424.714	16.516.334.158	4.156.703.296	3.439.765.344	1.960.495.756	1.314.281.663	13.049.998.154	2.106.416.613.569
Garantías Computables p/previsiones: Cob.s/Riesgos (**)	746.632.686.527	24.780.826.733	7.975.985.390	2.385.013.556	2.086.236.632	62.333.333	90.608.862	920.320.989	784.934.012.023
Riesgos Netos Afectados a Provisiones	1.263.536.923.956	31.028.597.981	8.540.348.768	1.771.689.740	1.353.528.712	1.898.162.423	1.223.672.801	12.129.677.165	1.321.482.601.546
Provisiones Mínimas exigidas	216.621.933	273.017.367	191.743.947	325.369.218	685.401.735	971.836.131	831.585.609	12.045.416.465	15.540.992.404
Provisiones Genéricas									8.585.969.552
Provisiones Existentes en EE.CC.									27.482.623.298
Déficit (Superavit) de Provisiones									(3.355.661.342)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.

(**) El valor computable de las Garantías no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

B) EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERÍODO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	162.057.399.295	16.420.600.705	0	178.478.000.000
Prima de Emisión	90.000.000	0	0	90.000.000
Aportes a Cta. Integración	0	0	0	0
Reserva Legal	6.549.674.110	4.107.490.258	0	10.657.164.368
Reservas de Revalúo	821.736.666	72.716.394	0	894.453.060
Resultados Acumulados	0	20.537.451.292	20.528.090.963	9.360.329
Resultados del Ejercicio	20.537.451.292	17.675.935.085	20.537.451.292	17.675.935.085
TOTAL Patrimonio Neto	190.056.261.363	58.814.193.734	41.065.542.255	207.804.912.842

C) RESULTADO DEL EJERCICIO

RELACIÓN PORCENTUAL ENTRE EL RESULTADO DEL EJERCICIO Y EL PATRIMONIO NETO			
Resultado del Ejercicio	% cierre del ejercicio anterior	% cierre del período	Anualizado al cierre del presente ejercicio
Patrimonio Neto	13,43%	10,16%	13,55%

Feller Rate
Clasificadora de Riesgo

Marcos A. Báez B.
Contador General
R.U.C. 1703837-5

Heinz Alfred Bartel
Síndico Titular

Dimas R. Ayala R.
Director
Gerente General

Ricardo Wollmeister Storrer
Presidente

Conforme a la Resolución Nro. 2 de fecha 17/08/2010 del Banco Central del Paraguay y a la Circular DIR Nro. 008/2014 de fecha 22/05/2014 de la Comisión Nacional de Valores, se informa:

Fecha de calificación o última actualización: 09 de octubre de 2019
Fecha de publicación: 11 de julio de 2019
Balance correspondiente al: 30 de junio de 2019
Calificadora: Feller Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
Dirección: Av. Gral. Santos 487 c/ Avda. España, Asunción, Paraguay
Tel.: (595) 21 225 485
E-mail: info@feller-rate.com.py
Página Web: www.feller-rate.com.py

ENTIDAD	CALIFICACIÓN LOCAL
Banco para la Comercialización y la Producción S. A. (Bancop S. A.)	Solvencia: Apy Tendencia: Estable

NOTA: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor.

Mayor información sobre esta calificación en:
www.bancop.com.py
www.feller-rate.com.py